附件2
关于开展“百年工运史中的传承与发展——学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述”主题征文活动的通知

各基层分会：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述，充分展现近年来教育工会系统理论和实践研究成果，迎庆中华全国总工会成立100周年，按照天津市教育工会要求，校工会将开展“百年工运史中的传承与发展——学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述”主题征文活动，现通知如下：
1、 征文范围
[bookmark: _GoBack]南开大学在职在岗教职工，篇目不限。
二、征集时间
4月17日至4月28日17:00
三、参与方式
二级单位党委完成征文初审后，将主题征文、主题征文汇总表（附件2），发送至校工会邮箱（邮件标题注明“征文+填表单位+作者姓名+手机号”），gh@nankai.edu.cn，纸质版（附件2）分党委盖章后送至校工会202室，逾期报送的作品不予参评。
四、征文主题
本次征文以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，学习贯彻党的二十届三中全会精神，贯彻落实习近平总书记关于党的历史的重要论述、关于工人阶级和工会工作的重要论述，充分挖掘百年中国工运史中的史料文献，系统梳理总结党领导的中国工人运动的主题主线、奋斗历程、重要成就、宝贵经验，以及地方工会史志编撰和研究工作中的理论研究和实践探索等，为推进新时代新征程中国工运事业和工会工作提供有益借鉴。
征文活动围绕（不限于）以下选题方向：
1.习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述原创性研究
2.学习贯彻党的二十届三中全会精神，进一步全面深化工会改革创新的研究
3.坚持党的领导与百年工会史
4.贯彻落实中国工会十八大精神，推进工会工作形式创新、载体创新、方式创新的研究
5.党领导下的中国工会职责和任务的历史演变
6.党领导下的中国工会改革创新史研究
7.党领导下的中国工会开展职工思想政治工作的历程、经验与启示
8.中国工人阶级的历史贡献及现实启示
9.百年中国工运史的主题主线和主流本质研究
10.百年中国工运史中劳模精神、劳动精神、工匠精神的历史与传承
11.国际工运史中的中国工运与中国工会
12.创新打造“中国工人大思政课”研究
13.新型劳动关系及新就业形态劳动者权益维护研究
14.工会重点工作创新案例学理化研究
15.百年工人运动与工会发展史研究
五、相关要求
（一）各单位要高度重视，广泛发动，对所推报文章进行仔细筛选、严格审核后进行推荐。
（二）征文作品要坚持正确的政治方向，涉及的政治术语、观点结论要符合中央有关精神，紧密围绕党和国家工作大局，观点正确、立意新颖。
（三）征文作品要主题鲜明，论据充分、数据可靠、引用规范、结构合理、文笔流畅。
（四）征文作品要包括题目、作者姓名、作者单位、摘要、关键词、正文和参考文献。来稿须为原创性理论研究文章，字数需在4000字以上。查重率高于20%的，不能上报。文体样式详见附件1。
（五）征文作品所涉及的著作权等法律责任均由投稿者自负，活动主办单位不负责任何由此引起的纠纷，谢绝与主题无关的投稿。
    联系人：宋老师 23509445

附件：
1.征文样式示范
2.关于“百年工运史中的传承与发展——学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述”主题征文活动汇总表

南开大学工会
2025年4月17日
附件1

征文样式示范

“百年工运史中的传承与发展”——学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述主题征文活动
（以上标注为楷体四号，位于首页左上角）

题目（方正小标宋简体二号）
（作者及单位）（楷体三号）

一级标题（黑体三号）
二级标题（楷体三号）
三、四级标题（仿宋三号加粗）
正文（仿宋三号）
关于开展“百年工运史中的传承与发展——学习贯彻习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述”主题征文活动汇总表

填表单位名称：             填表人：         电话：

	序号
	文章题目
	作者姓名
	作者单位
	职务与职称